⁷³¹ Ockham však upozorňuje na to, že se tato teorie v jejich dílech neobjevuje doslovně. Viz Ockham, W., *Ord.* 1,2,7, s. 226 (pozn. 1): „*Verba tamen hic recitata nec apud Thomas, nec apud Hervaeus occurrunt*“. Editoři odkazují na pseudo-tomistický traktát *De Universalibus*, který je podle nich možným zdrojem tohoto mínění. Viz Maurer, A. A., *The Philosophy of William of Ockham in the Light of Its Principles*, Pontifical Institute of Medieval Studies, Toronto, 1999, s. 78, pozn. 192.

⁷³² „*Unde dicunt aliqui quod in creaturis est quaedam forma, quae secundum rem et naturam nullam unitatem habet in se omnino, sed in se est naturaliter divisa et habet solum unitatem secundum intellectum rationis, ita quod in primitate illius unitatis absque alicuius formalis positivi adjectione in nullo individuo subsistit, ut est forma generis, quae in rerum natura non est nisi divisa per formas specierum. Alia est forma quae secundum rem et naturam in se sic est una et individua et ab alia divisa, ut in suppositis, nullo formali sibi addito, subsistit, ut est forma cuiuslibet speciei specialissimae ... Vult igitur i s t a o p i n i o quod forma generis non est una simplex ex se, sed ex se est divisa; sed forma speciei ex se est una simplex, et ut sic est universalis, sed ipsa forma ut signata in hoc supposito est particularis; ita quod i s t a o p i n i o ponit quod tam forma generis quam speciei subsistit in ipsis singularibus quamvis aliter et aliter*“, *Ord.* 1,2,7, s. 226-227.

⁷³³ „*Contra primum modum ponendi quaero quomodo distinguuntur natura et designatio naturae? Si nullo modo, igitur non plus est natura universalis quam natura designata. Si aliquo modo? Aut secundum rem, aut secundum rationem. Si primum, hoc est p r i u s improbatum. Si secundo modo, sequitur quod unum illorum sit tantum ratio ...*“, *Ord.* 1,2,7, s. 240. „... *distinctio rationis et identitas rationis se habent ad entia rationis ...*“, *Ord.* 1,2,3, s. 75.

slně tímž“.⁷³⁴ Je patrné, že Ockham, na rozdíl od Suáreze, nepřijímá koncept pomyslné distinkce se základem ve věci.⁷³⁵

Jako v pořadí třetí, nejméně realistické mínění, uvádí Ockham mínění některých svých současníků (*moderni*). Mezi ně řadí především oxfordského kancléře a biskupa z Lincolnu Jindřicha Harcleye (1270-1317), který bývá považován za jeho bezprostředního předchůdce. Podle něj platí, že vše, co existuje mimo mysl, je *eo ipso* singulární. Tatáž věc však může být jak individuální, tak *univerzální* v závislosti na tom, jak ji mysl pojímá. Určitý realistický aspekt této teorie je dán Jindřichovým tvrzením, že věc existující mimo mysl, která je samozřejmě individuální, je s to motivovat rozum takovým způsobem, že ji může koncipovat jednou konfúzně, po druhé rozlišeně. Mysl tak může pojímat Sokrata buď jako Sokrata nebo jako člověka nebo jako živočicha. Pojímá-li ho jako člověka, neodlišuje Sokrata od Platóna, Aristotela a jiných individuí. Termíny „člověk“ a „živočich“ proto označují tutéž věc, jaká je označena vlastním jménem „Sokratés“. Proto predikace „Sokratés je člověk“ je *de facto* predikací „Sokratés je Sokratés“. Sokrates je absolutně člověkem jakožto konfúzně poznáný.⁷³⁶

Jindřich si podle Ockhama nebyl vědom všech implikací teze, ke které se sám hlásí, totiž že vše, co existuje extramentálně, je singulární. Tvrzení, podle něhož tatáž věc, která se poznává konfúzně, je univerzální, považuje za tvrzení zcela nesrozumitelné: Předpokládejme, že věc *A* konfúzně koncipovaná je univerzální. Platí tedy, že *A* konfúzně koncipované je společné i pro *B*. Můžeme proto říci, že *B* je *A* konfúzně koncipované. Konfúzně koncipovaný Sokratés tak bude Platónem, což je absurdní.⁷³⁷ Jindřich souhlasí, že toto *non sequitur* vyplý-

⁷³⁴ Ord. 1,2,3, s. 75: „Ideo dico quod nulla res nec a se ipsa nec a quacumque alia potest distingui vel esse eadem secundum rationem“. K expozici tohoto Ockhamova názoru viz také Maurer, A. A., *op. cit.*, 1999, s. 78-79.

⁷³⁵ Suárez k pomyslné distinkci se základem ve věci říká toto: „*Alio ergo sensu dici potest distinctio rationis ratiocinatae: rationis quidem, quia actu et formaliter non est in rebus, sed per rationem fit aut excogitatur; ratiocinatae vero, quia non est omnino ex mere opere rationis, sed ex occasione, quam res ipsa praebet, circa quam mens ratiocinatur*“, DM 7,1,4, s. 251.

⁷³⁶ „*Aliqui autem moderni ponunt quod eadem res sub uno conceptu est universalis et sub alio conceptu est singularis ... una et eadem res sub uno intellectu vel conceptu est singularis et sub alio est universalis. Hoc modo dico quod omnis res posita extra animam eo ipso est singularis; et haec res singularis est apta nata moveri intellectum ad concipiendum ipsam confuse et ad concipiendum ipsam distincte. Et voco conceptum confusum illum conceptum quo intellectus non distinguit hanc rem ab alia; et sic Sortes movet intellectum ad concipiendum ipsum esse hominem, et per illum conceptum non distinguit intellectus nec distincte cognoscit Sortem et Platone. Modo dico quod superius ad Sortem, puta homo vel animal, non significat rem aliam nisi rem quae est Sortes, ut tamen concipitur confuse et ut movet intellectum ad concipiendum ipsum, modo tamen confuso. Et sic dico quod haec 'Sortes est homo' est praedicatio superioris de inferiori, quod non est aliud nisi quod Sortes est Sortes, et Sortes est absolute homo ut confuse conceptus. Unde in rei veritate Sortes est homo, animal, corpus; ista omnia sunt unum realiter, nec est superius et inferius nisi secundum intellectum considerantem modo dicto*“, Ord. 1,2,7, s. 227-228.

⁷³⁷ „*Per idem patet quod tertius modus est simpliciter falsus et non intelligibilis, qui ponit quod eadem res confuse concepta est universalis, quia si res confuse concepta est universalis, quaero: quae est illa res? Et sit a. Igitur*